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Marian Torok, primarul comunei Medieșu Aurit

”În primul rând, doresc să le urez tuturor cetă-
țenilor comunei Medieșu Aurit, un an nou fericit, 
cu multă sănătate și împliniri, atât pe plan perso-
nal, cât și profesional. 

În acest an, vom continua proiectele și investiți-
ile atât de importante pentru dezvoltarea comunei 
și asigurarea unui nivel de trai decent pentru cetă-
țeni. 

Mă bucur că munca în echipă dă roade și se ma-
terializează în investiții pe care locuitorii comunei 
noastre le așteaptă de ani buni. 

Vom continua și în 2024 să facem administrație 
performantă, transparență și orientată spre nevoile 
oamenilor”. 

”În 20242024, continuăm proiectele și investițiile în comuna 
Medieșu AuritMedieșu Aurit”

Taxele și impozitele localeTaxele și impozitele locale din Medieșu Aurit Medieșu Aurit au 
rămas la nivelul minimnivelul minim prevăzut de lege

Primarul Marian Torok și Consiliul Local al co-
munei Medieșu Aurit au păstrat și în acest an taxele 
și impozitele locale la baremul minim prevăzut de 
lege. ”taxele și impozitele au rămas la nivelul mi-
nim, conform codului fi scal, s-au indexat doar cu 
indicele de infl ație 13,8% și dorim în continuare să 

le păstrăm la acest nivel minim. Cetățenii care își 
plătesc contribuțiile până în 31 martie au o boni-boni-
fi cație de 10%fi cație de 10%. De asemenea, și taxa de salubrizare 
rămâne neschimbată, și aici suntem la plafonul mi-
nim permis de legislație”, a spus primarul Marian 
Torok.  
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”În primul rând, le doresc tuturor cetățenilor 
comunei Medieșu Aurit un an nou cu sănătate și 
împliniri. Îmi doresc ca și în acest an, să realizăm 
împreună proiecte cât mai multe și benefi ce, în fo-
losul cetățenilor. Pentru UACE și pentru mine per-
sonal, implicarea în comunitatea locală este extrem 
de importantă, la fel și colaborarea și parteneriatele 
cu primăria, școala, bisericile. Vom sprijini eveni-
mentele devenite deja tradiție, activitățile educati-
ve pentru elevi și vom continua să realizăm revista 
GAZETA de Medieșu Aurit. Cea mai importantă 
resursă a comunității locale o reprezintă oamenii, 
iar noi încercăm ca, împreună cu factorii de decizie 
locali, să unim și să promovăm  oamenii locului, 
pentru că numai împreună putem să clădim un 
viitor mai bun pentru toți. Vă mulțumesc tuturor 
pentru prietenia și sprijinul vostru și vă doresc un 
an cât mai bun”.

”Rămânem aproapeRămânem aproape de comunitatea locală și în 20242024”

Daniel Varzaru, Development and Government Daniel Varzaru, Development and Government 
Relations Director UACERelations Director UACE
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A fost semnat contractul pentru ”Reabilitare termică ”Reabilitare termică 
Școala profesională George Coșbuc”Școala profesională George Coșbuc” Medieșu Aurit

Încă un proiect important pentru educație intră 
în linie dreaptă! A fost semnat contractul de exe-
cuție pentru proiectul ”Reabilitare termică Școala 
profesională George Coșbuc”, fi nanțat în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență a Ro-
mâniei, Componenta C10, Investiția 1.3. ”Proiec-
tul include anvelopare și izolare termică pentru 
școala din Medieșu Aurit, când timpul ne permite, 
dăm ordinul de începere a lucrării”.

Primăria Medieșu AuritPrimăria Medieșu Aurit, încă un proiect în benefi ciul 
cetățenilor!

Primăria Medieșu Aurit și primarul Marian 
Torok caută în permanență soluții pentru a veni 
în benefi ciul cetățenilor și a facilita accesul la ser-
viciile publice. Astfel, în acest sens va fi  implemen-
tat proiectul ”Dotarea Primăriei Medieșu Aurit 
cu echipamente de facilitare a plăților taxelor și 
impozitelor”, fi nanțat prin Asociația Grupul de 

Acțiune Locală Microregiunea Someș Codru, 
în cadrul Măsurii ”Îmbunărățirea condițiilor de 
viață prin dezvoltarea serviciilor publice destinate 
populației”. Primarul Marian Torok spune că acest 
aparat va permite plata taxelor și impozitelor pe 
bază de CNP sau Cod fi scal, va elibera chitanță și 
va putea fi  folosit practic, la orice oră.

4



5
Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT

Comuna Medieșu Aurit Medieșu Aurit admisă în Programul „Construirea și „Construirea și 
dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”

Veste bună la început de an! Comuna Medieșu 
Aurit a fost declarată admisă pe lista proiectelor 
care vor primi finanțare în cadrul programului 
„Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de 
școli verzi”, apel de proiecte finanțat prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență - Componenta 
C15: Educație. Proiectul ”Construire școală ver-
de S+p+1, Corp C nou, la unitatea de învățământ 
”Școala profesională George Coșbuc”, prevede 
construcția unui nou corp de clădire chiar în fața 
unității de învățământ. Primarul Marian Torok ex-
plică: ”mă bucur că am reușit să obținem încă o fi-
nanțare în domeniul educației, un domeniu priori-
tar pentru mine. Acest corp nou va asigura condiții 

mult mai bune pentru elevi și profesori, în plus, 
demonstrăm încă o dată că Medieșu Aurit este o 
comună model în ceea ce privește sustenabilitatea 
și grija pentru mediu”. 

”Conceptul de «școală verde» nu este limitat 
doar la modernizarea infrastructurii educaționale. 
În aceste școli, vor fi promovate educația pentru 
sustenabilitate - cu un curriculum adaptat - și o pa-
letă amplă de activități practice, realizate împreună 
cu toate comunitățile din care școlile fac parte. 

Elevii și cadrele didactice vor fi, prin activități-
le organizate, mult mai motivați și implicați în tot 
ceea ce presupune grija pentru mediu.”, a explicat 
Ligia Deca, ministrul Educației.
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”Mica Unire””Mica Unire”, sărbătorită într-un mod inedit în 
comuna Medieșu AuritMedieșu Aurit

Medieșenii sunt un exemplu de patriotism, păs-
trare și promovare a identității, valorilor, datinilor 
și obiceiurilor. Pentru al doilea an consecutiv, co-
muna Medieșu Aurit a sărbătorit Mica Unire, sau 
Unirea Principatelor Române într-un mod inedit: 
o adevărată paradă a unității, solidarității și patrio-
tismului. Călare sau în căruțe, cu steaguri tricolore 
în mâini, medieșenii de toate vârstele, au străbătut 
satele din comună, demonstrând că, o inimă caldă, 

care își iubește țara și comuna, poate învinge și fri-
gul de afară și vicisitudinile vremurilor. Ca și anul 
trecut, promotorul și inițiatorul evenimentului a 
fost primarul Marian Torok, care speră ca acest 
mod inedit de a sărbători Mica Unire și a ne cinsti 
istoria și înaintașii, să devină tradiție. 

Felicitări tuturor!  Felicitări tuturor!  
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Cîmpan BiancaCîmpan Bianca, dublă dublă 
campioană europeanăcampioană europeană

la gimnastică aerobicăgimnastică aerobică, 
premiată de Primăria 

Medieșu Aurit

Bianca Oana Cîmpan din satul Iojib, a devenit 
în toamna anului trecut dublă campioană mondi-
ală la gismnastică aerobică, o performanță extra-
ordinară, care a fost promovată de presa națională. 

În spatele acestei povești de succes, stă însă o 
adevărată lecție despre muncă și perseverență, care 
poate servi ca model copiilor care își doresc o cari-
eră în gimnastică, sau în sport în general. 

Bianca ne-a povestit că a început să practice gi-
mastică în copilărie, când, fi ind energică, părinții 
au căutat o soluție ca să-și consume energia. Așa 
a ajuns să facă gimnastică pentru copii și să afl e 
că este foarte talentată. La doar 7 ani, se prezenta 
la  preselecții la Clubul Sportiv Deva, a fost admisă 
și a început clasa I acolo. De atunci, programul ei 
zilnic se împarte între școală și antrenamente, dar 
rezultatele nu au întârziat să se vadă. La doar 17 
ani, Bianca Câmpan a devenit în toama anului tre-
cut dublă campioamă europeamnă la Campionatul 

din Turcia, unde au participat peste 200 de sportivi 
din 23 de țări. Nu sunt însă primele medalii de aur 
obținute. Bianca este o sportivă foarte apreciată, 
care are deja multe medalii de aur la activ. .  

Deși programul nu îi permite să vină des acasă, 
în satul Iojib, Bianca își petrece mereu vacanțele în 
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satul natal. Iar în vacanța de iarnă de la sfârșitul 
anului trecut, a avut parte de o surpriză: a fost pre-
miată de primarul Marian Torok. 

”Îi respectăm pe toți care fac cinste comunei 
noastre!

Tocmai pentru că aveți prețuirea noastră și ara-
tăm lumii că împreună putem face ca lucrurile să 
funcționeze!

Mulțumim fi rmelor implicate și anume Alu 
Menziken SRL, Top Design Furniture SRL, Ben-
tonita SA, Dumsil SRL, Clean Men SRL, care au 

răspuns afi rmativ propunerii noastre ca parțial să 
răsplătim munca Iojibencei noastre Cîmpan Bi-
anca, dublă campioană europeană la gimnastică 
aerobică, adică o diplomă, o plachetă, un colțar 
și 10000 lei, făcându-i astfel probabil mai fericită 
clipa trecerii în Noul An, care sperăm să-i aducă 
rezultate îmbucurătoare!

Felicitări Bianca și Succes!Felicitări Bianca și Succes!”, a spus primarul 
Marian Torok. 
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Școala Profesională ,,George Coșbuc”Școala Profesională ,,George Coșbuc”... 
un început de an, 20242024, cu multe rezultate...

„Iar atunci când îți dorești ceva, întreg universul conspiră 
ca să te ajute să-l obții.”

(Paulo Coelho)

1În fi ecare an, pe 15 ianuarie, sărbătorim 
“Ziua Culturii Naționale” un moment de-
osebit în care ne amintim de moștenirea 

culturală care ne leagă și ne defi nește ca națiune. 
Această dată marchează și ziua de naștere a celui 
care este considerat poetul național al Români-
ei-Mihai Eminescu. Luceafărul poeziei românești, 
Mihai Eminescu, a fost aniversat și anul acesta la 
școala noastră printr-o serie de activități dedicate 

marelui poet român. Activitățile consacrate acestui 
eveniment au constat într-un recital de poezii din 
lirica eminesciană,sub îndrumarea cadrelor didac-
tice: Sălăgean Adina, Pocol Raluca și Coți Raluca. 
Scopul acestei activități a fost acela de a face cunos-
cută valoarea operei eminesciene  și ,totodată, de a 
dezvolta interesul pentru literatură.

2Concursul  “Mândru-i portul popular” din 
cadrul proiectului Călătorim păstrând tra-
diția, ediția a doua, a ajuns la fi nal! Ast-

fel, miercuri 17 ianuarie 2024, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor Satu Mare a avut loc o expoziție a 
lucrărilor participante, gala de premiere a concur-
sului și un program artistic oferit de elevii școlilor 
participante la proiect. La acest eveniment au fost 
prezenți si elevii de la Școala Profesională ,,George 
Coșbuc” Medieșu Aurit, structura Iojib.

Clasa I- locul 1- Varga Darius Brendon, coordo-
nată de doamna învățătoare Uhl Timea.

Clasa I- locul 2- Magyar Szabolcs, coordonată 
de doamna învățătoare Uhl Timea.

Clasa a II-a, mențiune- Ács Olivia Dóra, coor-
donată de doamna învățătoare Ary Enikő Cecilia.

Mențiune-clasa a V a B - Diboș Iasmina- coor-
donator Berinde Cristina

Mențiune- clasa a VI a B- Sabău Mara- coordo-
nator Sabău Camelia

Clasa a VII-a, mențiune- Seer Maya Reghina, 
profesor coordonator Alexandru Butka.

Felicitări, copii talentați!

10
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3Cu multă emoție am participat azi, 
23.01.2024, la concursul județean ,,Din 
dragoste de neam și țară “ desfășurat la 

Școala Gimnazială  Octavian Goga din Satu Mare. 
Prin poezie patriotică, copiii prezenți au încercat 
să transmită informații despre trecutul glorios al 
poporului român! 

Premiul III obținut la concursul județean de 
poezie patriotică “Din dragoste de neam și țară “ 

organizat de Școala Gimnazială “Octavian Goga” 
Satu -Mare, 2024, fi ind an dedicat eroului Avram 
Iancu, împlinindu-se 200 de ani de la nașterea 
acestuia.

Felicitări fetelor,  felicitări  Maria Szilagyi pen-
tru premiul obținut!!!
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520 ianuarie 2024, Concursul Interjudețean 
de Matematică ,,Ioan Chindriș”, ediția a 
IV-a, la Școala Gimnazială ,,Grigore Mois-

il” Satu Mare, un alt concurs de matematică la care  
am participat cu elevii ai școlii noastre unde ele-
va SABĂU MARA  din clasa a VI-a B a obținut o 
mențiune III. Felicitări Mara!Felicitări Mara!

4O mândrie pentru școala noastră, dar și 
pentru întreaga comunitate ortodoxă din 
localitatea Medieșu Aurit! Prin participa-

rea la  Proiectul Eparhial Cultural Teologic intitu-
lat ,, Mihai Eminescu - poet român al rugăciunii 
și meditației”, prilejuit de Ziua Culturii Naționale! 
Elevii clasei a II –a B au obținut următoarele rezul-
tate:

 I. Secțiunea ,,POEZIE RECITATĂ”
1. Rus Luca, Premiul I

2. Zah Raissa, Premiul II
3. Pop Răzvan, Premiul III
4. Por Laurențiu, Mențiune

II. Secțiunea ,,INTERPRETARE MUZICALĂ - 
CÂNTARE”

1. Cherestin Maya, Mențiune
2. Govor Carina, Mențiune

12
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7Uniți în cuget și în simțiri! 24 ianuarie 1859 
prin dubla alegere a lui Alexandru Ioan Cuza 
s-a înfăptuit MICA UNIRE. Acest eveniment 

a fost marcat la Școala Profesională ,,George Coș-
buc! Din Medieșu Aurit prin prezentarea unui 
scurt discurs, dansuri, poezii patriotice și cântece.

Director, Director, 
Prof. Cristina Maria BERINDEProf. Cristina Maria BERINDE

6Farmecul liricii eminesciene ne-a oferit 
prilejul de a trăi momente pline de încăr-
cătură spirituală și sensibilitate, la Liceul 

Reformat Satu Mare, unde s-a desfășurat CON-
CURSUL INTERJUDEȚEAN DE CREAȚIE, RE-
CITARE ȘI INTERPRETARE ,,Din dor de Emi-
nescu”, în cadrul căruia elevii- Acs Márk (clasa a 
VI-a), Ács Evelyn (clasa a VII-a), Magyar Eszter 
(clasa a VIII-a), de la Școala Profesională ,,Geor-
ge Coșbuc” Medieșu Aurit, structura IOJIB, secția 
maghiară- au participat la secțiunea Cardiograme 
lirice, refl ectând, prin expresivitatea recitării, sen-
sibilitatea poeziei eminesciene, de o inegalabilă 
profunzime spirituală.

Felicitări elevului Acs Márk (clasa a VI-a), care 
a obținut PREMIUL III, recitând poezia ,,Între no-
uri și-ntre mare” de Mihai Eminescu. Felicitări fi e-
căruia, în parte! Suntem mândri de voi!
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                    MEDIES VII,MEDIES RATURI,IOJIB, DIN DOUA IN DOUA SAPTAMANI LUNI MEDIES VII,MEDIES RATURI,IOJIB,POTAU  DIN DOUA IN DOUA SAPTAMANI LUNI 
 
                             MEDIESU AURIT, DIN DOUA IN DOUA SAPTAMANI MARTI                                                                               MEDIESU AURIT,ROMANASI,BABASESTI DIN DOUA IN DOUA SAPTAMANI MARTI 

  
                                POTAU,ROMANESTI,BABASESTI, DIN DOUA IN DOUA SAPTAMANI MIERCURI                       
IANUARIE                      
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
1 AN NOU 1+2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     
FEBRUARIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29    
MARTIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
    1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 
APRILIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30      
MAI 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
  1 2 3 4 5 
6 SF P 6+7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31   
IUNIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
     1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 RUS 24+25 26 27 28 29 30 
IULIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     
 
 

AUGUST 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31  
SEPTEMBRIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
      1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30       
OCTOMBRIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31    
NOIEMBRIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
    1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30  
DECEMBRIE 
LUNI MARTI  MIERCURI JOI  VINERI SAMBATA  DUMINICA 
      1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30+31 1 MIERCURI      
 
 
EXCEPTIE FAC: 

- 01.01.2024 – ZIUA DE ANUL NOU  SE VA COLECTA IN DATA DE 02.01.2024  
- 06.05.2024 – A DOUA ZI DE PASTI  SE VA COLECTA IN DATA DE 07.06.2024 
- 24.06.2024 -  A DOUA ZI DE RUSALII  SE VA COLECTA IN DATA DE 25.06.2024 
- 31.12.2024 –  SE VA COLECTA IN DATA DE 30.12.2024 
- 01.01.2025-SE VA COLECTA IN DATA DE 31.12.2024 
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